Paulo, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 4º, I, da Lei 
Municipal nº 2.204, de 04/12/2017; 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto no orçamento municipal de 2018, um crédito adicional suplementar na 

importância de R$ 113.736,00 (cento e treze mil setecentos e trinta e seis reais), para 
atender a seguinte programação:  

FIC CLOC FUNC / PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
53 020203 04.122.0004.2006 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS – INTRA-ORÇAMENTÁRIO 32.654,00 

57 020203 04.122.0004.2007 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 6.000,00

[...]

355 020503 12.361.0015.2038 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS – INTRA-ORÇAMENTÁRIO 4.122,00 
    TOTAL GERAL 113.736,00 

Art. 2º - O crédito aberto no artigo anterior será coberto com recursos oriundos do excesso de 

arrecadação de recursos FUNDEB no valor de R$ 22.500,00 (vinte e dois mil e quinhentos 
reais) e da anulação parcial das seguintes dotações orçamentárias: 

FIC CLOC FUNC / PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
50 020203 04.122.0004.2006 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL -32.654,00 
55 020203 04.122.0004.2007 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO -6.000,00

[...]

Paulo, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 4º, I, da Lei 
Municipal nº 2.204, de 04/12/2017; 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto no orçamento municipal de 2018, um crédito adicional suplementar na 

importância de R$ 3.374,79 (três mil trezentos e setenta e quatro reais e setenta e nove 
centavos), para atender a seguinte programação:  

FIC CLOC FUNC / PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
335 020503 12.361.0014.2036 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 374,79 

485 020701 09.272.0027.2052 3.1.90.01.00 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMA 3.000,00